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Egész évre 8 korona. 

Fél évre 4 korona. 

N egyedévre 2 korona.

Egyes szám helyben 10 fillér.

Előfizetési ára helyben

Egész évre 10 korena. 
Fél évre 5 korona. 

N egyedévre 3  korona.

M  ~~Egyes szám vidékén. 12 fillér.

Előfizetési ára vidéken

T Á R S A D A L M I  L A P .
Megjelenik kétszer hetenként. Vasárnap reggel és csütörtökön reggel.

Hirdetések és előfizetések Kossuth-u. 41.
STAFFEL JÁNOS 

címére küldendők. Nyílttér soronként 50 fii.

Feleiüs szerkesztő : '

C S ANÁ DY L Á S Z L Ó  <
-Jnyv
iar,-. y

A lap szellemi részét illető közlemények is 
Kossuth utca 41. sz. a. intézer tök. 

Kéziratokat nem ad vissza a szer asztőség.

Felkérjük a t. közönséget, hogy azok, a 
kik lapunkra az előfizetést még nem 
újították meg, szíveskedjenek azt 
minél előbb megtenni, nehogy a lap 

kézbesítése fennakadást szenvedjen.

Gyárat Szarvasnak.
Szarvas, 1909. jan . 20,

(-dy—ó). Mire van  szüksége 
községünknek, hogy m unkása i
nak foglalkozást, kenyeret  adjon, 
miáltal u g v  az iparunkon, mint 
a kereskedelm ünkön hatalm asat 
lendítene?

E rre  a kérdésre elég könnyű  
a felelet. Hogy ezt elérjük nem 
kellene más, mint eg\y pár  nagy 
ipar vállalat,  egy pár nagy gyár. 
Igen, ez nyú jtana  módot, arra, 
bogy községünk lakossági!, mely
nek tú lnyom ó része földmivelő, 
nem csak nyáron , araiadkor, liá
néin az év minden szakában  ál
landó keresethez juthatna.

Ámde nem elég ezt csak 
tudni! Nem elég ennek a gondo
latnak célszerűségéi,  hasznát i>l- 

_vileg elfogadni, hanem uiat mó- 
*dot kell keresni,  hogy mindez 

községünkben felállítható is le-
g y n -

Nézetünk szeriül most itt az 
alkalom, hogy gyárunk  legyen, 
nem kell mást tenni, mint hogy 
községünk vezető emberei k ísé r
jék  figyelemmel azt, a nagy hord
erejű kérdést, am it most, az or
szágos ipartanács legutóbbi g y ű 
lése tárgyalt.

Arról van szó ugyanis, hogy 
az ország közepében, a nagy ma
g y a r  aíföldön létesítenek len- 
kender és ju tafonógyárakat,  mely
ben 20 millió korona alapot fek
tetnek.

Egy francia csoport alakult, 
n ez ak a r ja  a fent említeti kolo- 
szális iparválla latot francia pén 
zen létesíteni illetve felállítani.

A hatalmas lelep tervszerinl 
három főrészből állatta, melyek 
együttesen 4—5000 m unkás t  fog
la lkoztatnának, kiket szép muti- 
kndijjal egy kis jóléthez juttatna. 
A kolöszúlis gyár  első osztálya 
len* és kenderfonó lenne, mely 
100 munkást, foglalkoztatna, A 
második osztály kaiona szövete
kül készítene, mely 2000

kassal és 1000 szövőszékkel m ű
ködne, míg a harm ad ik  osztály 
lenne a jutafonó.

A  m ásik  gyár,  moly szintén 
tervbe van véve ugyancsak fran
cia pénzen lá tna napvilágot. Ez 
egv hatalm as selyemfonó gyár  
lenne, mely négy és egy negyed 
millió korona alaptőkével és 
2000 szövőszékkel kezdené meg 
az üzemet.

Ezek a gyárait feltétlenül az al
fáidon lesznek felállítva, mégj>edi% kör
nyékünkön.

Tehát igen üdvös dolog 
lenne, ha községünk vezetősége 
figyelemmel kísérné ezen ügynek  
a fejleményeit, s érintkezésbe 
lépne annak  vezetőivel és oda 
hatna, hogy legalább az egyik  
ipartelepet Szarvason  állítanák

Milyen üdvös hatást gyako
rolna ez községünk m unkása i ra  
és kereskedelmére, na meg a 
község idegen forgalmára.

Tudjuk, hogy egy község- 
gazdasági viszonyára, s általában 
a község e lőrehaladására milyen 
nagy befolvással bir az idegeit 
forgalom.

Községünk idegen forgalma 
a jelenben úgyszólván semmi.

De ha a tervbe vett gyárak  
valamelyike tényleg itt létesülne, 
az idegenek szám a is sokkal m a
gasabb volna, ami szintén csak 
jó tékonyan  ha lna  úgy a kereske
delemre, mint az egész községre.

Azért tehát e lvárjuk  közsé
günk vezetőcégétől, hogy utána 
néz a dolognak, lelkiismeretesen 
és fáradtságot nem kímélve min
den lehetőt m egm ozgat a rra  néz
ve, houy legalább egy gyára t  
kapj un k.

SCSOLTZ GYULA
1 8 6 8 -1 9 0 9 .

. . . Kísértetiesen suhan  a b a 
lál félelmetes kaszája és a k isze
melt áldozat m egszűnt élni.

fu tó tűzként terjedt el vasárnap 
reggel kö/.sóííüukben az a szo
m orú  hif) meljjr száriul,  a kérlel

hetetlen halál, egy olyan em bert 
törült le az éiet táblájáról,  ki a 
szarvasi közönség előtt úgy  h iv a 
tásáért, m in t  egyéniségéért, m in
dég s m indenütt köztiszteletben 
s szerete tlen  állott.

Schollz Gyula, a szarvasi ág. 
hitvallású, ev. lelkész, ki több 
kulturális  in tézm énynek  tagja volt, 
vasárnap viradóra meghalt.

Halála  könnyű, de megrázó 
volt. Isten, az ő hűséges szolgá
já n ak  szép halált rendelt, am ely  
azonban a hátram aradottaka t  — 
mélyen megrendítette.

Á m egboldogult m ég vasárnap  
este kedélyesen kártyázott csa
ládja körében. A  legkissebb rosz- 
szullélről sem panaszkodott. Ki 
gondolta volna még akkor ,  hogy  
úgyszó lván  pár  óra uralva, az 
életerős em ber m egszűnik  élni.

Pedig úgy l e t t ! A  végzet ki
számi thatatlan.

Este úgy 10 óra tájban tért 
nyugvóra  a család. A  m egboldo
gu lt  tiszteletes is lefeküdt és el
aludt. E la ludt pedig úgy, hogy 
soha többé nem ébred föl !

Reggel 7 óra körül szeretett 
hitvestársa lépett ágyához, hogy  
fölkeltse. Elképzelhető leit azon
ban rémülete, midőn férjének a 
lecsüngő kezét felakarta tenni az 
ágy ra  s azt merevnek, hidegnek, 
mig' férjét halo ttnak találta.

Családja a halálesetről a kö
vetkező gyászjelentést adta ki :

A lulírottak a nagyszám ú rokonság 
nevében is mély fájdalomtól m egtört szív
vel jelen tik a ielejihelaileti férjnek, apá
nak, fiúnak, unokának, vőnek testvérnek, 
sógornak Schollz Gyula szarvasi ágostai 
hitvallású evangélikus lelkésznek, m unkás 
élete 41-ik. leikószi működése 15-ik évé
ben, 1909. január 17-én vasárnap a h a j
nali órákban váratlanul bekövetkezett el
hunytál. fö ld i porai folyó hó 19-én ked
den délelőtt 10 órakor fogjuk az ág. h. 
ev. ó templomból, az örök pihenés he
lyére az ó temetőbe kisérni. A m inden
ható jó Isten , kinek mindég hűséges 
szolgája volt adjon földi porainak örök 
nyugodalm at, megdicsőült lelkének meny
beli üdvöt és békességet. Szarvas, .1909. 

már hó 17 ikón. Scholtz G yuláné szili. 
Ilik E m m a,neje , László, Olga, Gyula 

gyermekei. Özv. Scholtz Edéné szül, 
Prinyi Ludmilla édesanyja. D r. Ballig 
(frigyes ág, h. ev. püspök, apósa, Sohpllz 

ttsztáv nőjével és gyermekével. Özv, 
rllnyi M átyásné szül. Lltdvigh A m ália 

nagyanyja, Dr. B.iltik Fi'igyesné, Szűk 
Grossintuni Emm a anyósa. Scholtz György 
nejével és K j'írtw kével, S uhelu  FÁI «*•»
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jével és gyermekével, (estvérei. Baltik 
Pál sógora Kmutiin L ajosné szvit. Baltik  
Mária sógornője.

A Szarvasi ág. lntv. ev. egy
ház a következő gyászjelentést 
adta ki :

A szarvasi, ág. hitv. ev. egyházköz
ség mély fájdalommal jelenti érdemdús, 
feledhetetlen lelkészének nagyliszteletü 
Sckotte Gyula egyházmegyei és segély- 
egycsöleti pénztárosnak és gyámintézeti 
elnöknek, élte 41-ik, lelkipásztorkodásá
nak általában 15 ilc, Szarvason működé'- • 
sének 9-ik évében váratlanul e hó lT -iké- 
nek hajnalán történt gyászos elhunytat. 
A temetés folyó hó 19-én d. e. 10 órákor 
fog m egtartatni s onnan a hü lt lotom az 
ó,-temetőben fog nyugalom ra helyeztetni. 
Áldás és béke hamvaira!

A „Szarvasi H ite lbank Rész
vénytársaság" m elynek az e lhunyt 
oszlopos tagja volt, a következő 
gyászjelentést adla k i :

A „Szarvasi H itelbank R észvénytár
saság" Igazgatósága, felfigyelő bizottsága 
és tisztikara mély fáldalommal jelenti az 
intézeti igazgatóság kezdettől fogva m ű
ködő nagyérdem ű tag jának  nagyliszteletü 
Soholtz Gyula urnák, a szarvasi ág. ev. 
egyház lelkészének tevékeny élete 41-ik 
évében folyó hó 17-én szivszélhüdés kö
vetkeztében töri ént gyászos elhuny tát. A 
megboldogult h ű lt tetemei f. hó 19-ón 
délelőtt 10 órakor fognak az ág. h. cv. 
egyház szertartásai szerint örfllc nyuga
lom ra helyeztetni. Szarvas, 1909. január 
hó 17-én. Á ldás emlékezetének I

A tem etés.
Kedden reggel az utoa képe meg

változott. K itért a megszokott sivár kép
től. Mindenfelől szomoiu arcú fekete ru 
h ás emberek s asszonyok igyekeztek az 
evangélikus ó tem plom ban, honnan a 
megboldogult tiszteletes földi m aradványa 
volt eltemettető.

Fél tiz órakor a  hatalm as templom 
hajója és a kétem eletes k5rus egészen 
m egtelt a gyászoló hivek hatalm as sere
gével, kiknek arcukon erős megindulás 
volt látható.

Pont tiz órakor, megmozdult az áj- 
tatosan éneklők impozáns tömege, s vé
gig futott a jelenlevők ajkán az a szo- 
szomoru kijelentés; hogy „Hozzák."

Tényleg hozta is nyolez fekete ru 
hás em ber a koporsót.

A zt a koporsói, mely élete delén levő, 
m indig jóért, nem esért küzdő embernek 
h ü lt tetem ét öleli, s am ely azután annak 
szűk lakása leend.

A koporsót, m elyet egész kocsi ko
szorú ékesített, elhelyezték a  templom 
közepére. Ezen szomorú m unka alatt, 
alig m aradt olyan szem, m elyet a rész
vét könnye el ne hom ályositott volna, 
airt a osalád, sírtak a barátok velük együtt 
könnyezett a hívők nagy serege.

E zután  következett a halottól való 
búcsúztatás,

Először is Keviczlly kondoros! ág. ev. 
lelkész lépett a szószékre, s egy hosszú 
tót beszédben búcsúzott n megboldogult 
lelkésztől.

Majd azután Veres József orosházi 
lelkész em lékezett meg a m ár másvilágon 
l?vő lelkipásztorról szópj m agas lendületi*.

tartalm as bészedben, melyben az elhunyt 
érdemeit m éltatta.

A két beszéd közötti időben a da
lárda igen szépen énekelt.

Fél 12 órakor helyezték a  künn álló 
gyászkocsira községünk nagy halo ttjá t s 
vitték az ó temetőben, hogy a sim ák, 
melyben az enyészet üt tanyát, adják át 
annak az em bernek a földi maradványát, 
ak i életében mindig jóért, nem esért s fő
képen em bertársaiért küzdött.

Em lékét azonban nem lehet elle- 
mefnil H alhatatatlan  emlék, ténykedése 
színterén a templomban, családja szivé
ben, barátai és hivei körében mindig 
élni és lobogni fog.

A fehérvári eset utóliangjai.
Intézkedik a postaigazgatóság.

V é sz je lz ő t :
a c sen d - és ren d ő rség n ek .

A  szomorú emlékű székesfehérvári 
postarablás arra bírta a nagyváradi posta- 
igazgatóságot, hogy valami mon-módon 
intézkedéseket tegyen abban az irányban, 
hogy a netalán  megismétlődő hasonló 
m anőver ellen gyorsan,- sikeresen véde
kezhessenek- a veszélyben forgó postások.

Ezt, az igazán, helyén való gondola
tot már tormába is öntötték, még pedig 
olyan formában, melynek kiviteléhez ke
vés előkészület szükséges s mégis meg
felel hivatásának.

A nagyváradi postaigazgatóság — 
ugyanis aziránt irt fel a kereskedelemügyi 
minisztériumhoz, hogy az összes posta 
hivatalok azon község csondőrségével' és 
rendőrségével 1, ült essenek össze, ahol a 
postahivatalok székhelyei vannak, úgy 
hogy az esetleges veszély idején egy vil
lany csengővel adják tudtukra a veszélyt.

A minisztérium hajlandó ezen kérés
nek eleget lenni, csak még a községek 
hozzájái ulását várja.

Ezen átiratot, községünk elöljárósága 
is m egkapja s azzal a közelben jövőben 
foglalkozni is fog.

M indenesetre az ilyen intézkedés 
igen üdvös gondolat an.nál is inkább, 
m ert a kivitel sem nehéz es a reá bízott 
m unkának is teljesen megfelel.

l e g iő f e  a bugát.
H irt adtunk annai: idején arról a 

szerencsétlenségről, rrtely Szentandrásoa 
.Szabó Im re gazda házában játszódott le.

Szabó két gyerm eke Im re ésPauIina  
február 8 án szüleik távollótében a szobá
ban játszadoztak. A két kis gyerm ek, mi
dőn már minden játékszeren túlesett, 
minden já téko t megunva, kim entek a

' konyhái# .ffofisdtt jtea iiii

A játéknak  azonban szomorú kime
netele lett, amely csaknem  halálesettel 
végződött.

A kis Im re ugyanis, a helyett, hogy 
a lábosokkal és a fazekakkal játszott 
volna; kutatn i kezdett a konyhában. — 
Egyszerre nagy hangon adott kifejezést 
azon örömének, hogy nem fog m ár unat
kozni, m ert tudja hogy mivel játszón s 
nyomban elővette édesattyának hatalm as 
vadászfegyverét a konyha egyik szögle
téből. Megvolt a nagy öróm, melyből 
P aulinának is kijutott, m ert dacára aunak, 
hogy leány volt, mégis szerette a fegyvert.

E lkezdődött h á t a játék. — Paulina 
komandirozott, Im re pedig forgatta a h a 
talm as puskát. Majd, midőn ezt a  játékot 
is m egunták, kíváncsian kezdték babrálni 
a fegyver kakasát. A fiú m esterkedett, a 
leány pedig a cső végénél gyönyörködött 
bátyja ügyességében.

A  két gyermek m ulatozását egyszer 
csak hatalm as dörrenés zavarta ineg, mit 
nyomban követett a kis leány sikoltása, 
m ert a golyó öt találta, akin súlyos, da 
nem életveszélyes sebet ejtett.

A gyulai kir. ügyészség vádat emelt 
a gyermekek a ty ja  ellen gondatlanság 
fiimén s kérte az apa m egbüntetését.

A  törvényszék azonban a vádlottat 
felm entette, m ert az idézett paragrafus 
tényálladékát a fenforgó eset nem  meríti 
ki. Ezen Ítéletben m indnyájan m egnyu
godtak.

Helyi és vegyes hírek.
—- Munkásházak, A  várm egyei tör

vényhatóság, a földmivelésügyi miniszter 
tám ogatásával folyó évben 176 m unkás- 
házal, fog építtetni, melyből a jelenlegi 
iervezet szerint 22 Szarvason lesz fel
állítva.

— Körözött egyének. A  budapesti
törvényszék most kei olyan váltóham isí
tással gyanúsított urat köröz, kik mind
ketten megyénket vallják szülőhelyüknek, 
Egyik m eg egészen közelről érdekel, 
amennyiben dicső községünkben látott 
először napvilágot. Nagy  János 44 éves, 
kigyósi születésű máv. hivatalnok, ■ aki 
Kígyósról Budapestre költözött. A főváros 
zavaros levegője azonban nem valami 'jő., 
üatuBt gyakorolt a különben is^ ö p iííe ím tí' 
emberre, m ert Nagy, nevéhez Míretí nagy 
lábon kezdeLt élni. Az orfeumnak ősbuda- 
UaK s a többi éjjeli mulató Helyeknek’ 
állandó alakja lett. Ehhez természetesen 
pénz, sok pénz kellett, s mivel költséges 
passzióit a rendes fizetéséből nem  tudta 
'.idézni, váltóham isításra vetem edett. — 

Előbb egy 2000 koronás, m ajd 1200 ko
ronás vánóra Kiesőig Ede és M iller  Ká-

• roly nevét ham isitoua s azt egy pesti 
banknál leszámítolta. Nem is volt baj a 
törlesztésig. Csak akkór tudódott ki a 
bünos uiumpulaczió, midőn a váltót tör
leszteni kellett s nem akadt gazdája, — 
ÜAkii)’ m egindítottak ellene az eljárást, de 
Kflgjr a vizsgáiul során ism eretlen helyre 
szokott. A  budapesti törvényszék most 
kö rfivény l aocsatott ki ellene s felhívja 
a hatóságokat, hogy ha nevezettet elfog" 
ják, a járásbíróság, vagy á legközelebb 
eső kir. ügyészség fogházába szállítsák,
— A másik hamisító pedig Rasovsshi 
Alajos 88 éves szarvasi születesu, volt 
vögrébajtó) akj ugyancsak Budapestem



1909. január 2l SZARVASI HÍR 3

egy 200 körömiről szóló váltót számítolt 
l e ;  m elyre B árt T ivadar nevét ham isította. 
A törvényszék ellene is körözést adott ki

— Megnyitó gyűlés. Az országos ke
reskedelmi alkalm azottak egyesületének 
a nem régiben m egalakult szarvasi fiókja 
szombton este ta rto tta  az Á rpád szállo
dában levő helyiségükben m egnyitó gyű
lését. A gyűlésre mely este 9 órakor kez
dődött, kereskedelmi alkalm azottaink igán 
szép számmal jelentek meg s éjfélig 
együtt m aradva élénk eszmecserét foly
tattak . I t t  em lítjük meg, hogy a nevezeti 
egyesület most lépett érintkezésbe egy 
fővárosi könyvkereskedő céggel a könyv
táruk felszerelése tárgyában, melyre cirka 
500 koronát szántak.

— E l i t é i t  o r g a z d a .  La- 
luska András szarvasi lakosnak 
szüksége volt szénára .Ezen  szük 
ségletét K rkos  Mihály ug y an 
csak  szarvasi lakostól, ki cseléd- 
sorban élt, szerezte be, aki a 
gazdájától lopta. Már egy zsák 
és egy kocsi lopott szónál vett 
meg L aluska,  midőn a m egkáro
sított gazda rá  jött a manőverre, 
s feljelentette L aluskát  orgazda
ság miatt. A  gyula i  törvényszék 
'most tá rgya lla  az ügyet, s most 
ítélkezett az orgazda felett, még
pedig úgy, hogy Laluskát,  mivel 
tudta, hogy a veit széna lopott, 
bűnösnek mondotta s 7 napi el
zárásra  Ítélte, mig Krkost,  ki a 
szénái lopta s eladta, azért, mert 
gazdája m egbüntetését nem kí
vánta, felmentette.

— Koronaestély. Mint már l.ipuolc 
előbbi szám ában jeleztük, a szarvasi jó
tékony nőügyiét egyik m ulatságát „Ko- 
ronafcstély” címen szombaton este tartotta 
meg a Kaszinó termeiben. A  nőegylel 
ezen estélye mint, általában mindegyik 
kitűnően sikerült. Községünk inlclligori- 
liájának nagy része jelen volt a fényes 
estélyen, ahol a legjobb kedvvel, reggelig 
m aradtak együtt n táncolok. I t t  jegyez
zük meg, hogy a nőegylet., egy szintén 
fényesnek igórkoző álarcos bálut akar 
rendezni január végén, melyre az előké
születeket már inost megkezdte.

— Ayyonnyomta a fa. Soborsi' János 
felvidékről ide telepedett lót ember, ked
den délután a körös mentén egy nagy 
nyárfát, ak art kidöntoni. A művelete azon
ban szerencsétlenül végződött, am ennyi
ben csaknem  életével fiizette meg a  nyár- 
fadöntést. Sallorsin szosás szerint, a. fa
tövét körülásta, gyökereket elvágta, s egy 
kötelet, kötött a fa derekára, melynek vé
gét felesége közébe adta azzal a  m egjegy
zéssel, hogy a  kötelet . huza meg akkor 
midőn ő mondja. Még egy pár kisebb 
gyökér tarto tta a fatörzset, a földben, miért 
is a szerencséi,len ember leszállt a gö
dörbe, hogy azokat elvágja. A fa azon
ban valahogyan megdőlt, és Soborsint 
m aga alá temette. Csak ' nagy nehezén 
tudták kényelm eden helyzetéből kiszaba
dítani a a lakására szállítani, ahol a fele
sége ápolja a súlyosan megsérült, embert, 
Kinek két oldalbordája eltörött, Á llapota 
súlyos, de nem életveszélyes,

— Veszett kutya a garázdálkodása. 
Kémes sikkongatás verte fel a községünk
höz tartozó Zvara dűlő csendjét kedden 
délután. Poják A ndrás leánya a 13 éves 
Mari délután 4  óra tájban  a szomszédos 
tanyában lakó rokonaihoz igyekezett. A 
dűlő nton haladva, égy fekete szőrű nagy 
tanyai kutyával találkozott, kinek — a 
kis leány állítása szerint csupa hab volt 
a szája, s a szeme olyan különös fényben 
úszott. A leány el akart mellette menni, 
de a kutya, midőn mellé ért. előbb mo
rogni kezdett; m ajd midőn a leány futni 
akart reá ugrott s a jobb karját, összeha- 
raptálta. A szerencsétlen leányt, a „P as
teur" intézetbe szállították.

— X<emoiscIo4t sssoJ.ga-
b i r ó .  B odoky  Géza dr. tisztelet
beli szolgabiró, ki a szarvasi já 
rás íoszolgabirája mellé volt be
osztva, állásáról lemondott, s at
tól már meg is vált.

— Rendőrségünk ügyforgalma. Hogy 
rendőrségünk milyen serényen, m unkálko
dik, a következő ügyforgalm i statisztiká
ból kiviláglik; Á tm enetileg elintézendő 
adta; 682, bűnügyi előnyomozat 69, Itihá- 
gási elzárás 112, ezenkívül kiadatott 1253 
drb. külső, 79 belső es»ledköuyv. Tolonc 
129 volt, mig innen 29 egyén toloncolta- 
tott ki.

— M egfagyott Jkatcma.
A legutóbbi szami.iiikbi.in_, jelez
tük, hogy Mezőtúr mellett a va 
súti pályatest á rkában  egy ism e
retlen katona m egfagyott hu llá
jára talállak. V alam int jeleztük 
azt is, hogy a hatóság, az ism e
retlen hu llának  személyazonos
sága iránt a nyom ozást bevezette. 
A nyomozás során megái lapí
tották, hogy az illető a 3-7-ik 
gyalogezred R odán  János  nevű 
közkatonája, ki az ezrzod állomás 
helyéről N agyváradró l  szökött 
inog. Bajtársai állítása szerint 
azéri, mert felt attól, hogy az ő 
ezredét is leviszik Boszniába.

— P é H r a l o p á s  K r a k ó -  
b á n .  Csak a m űit szám unkban  
m ondtuk el. egy pár  épületes ese
tet, amelyek K rakóban  jnlsaófllak 
le s már újból ezzel a nemes vá
rosrésszel kell foglalkoznunk. 
I logy nem valami templom épí
tési ügyről, vagy valami nagy 
adom ányról ak a ru n k  szólnni, azt 
hisszük ezl sejti az olvasó. Lo
pásról, méü'pedíg nagy  összegű 
pénzlopá^rói buszéi a krónika, 
mely a krakói vendéglőben 
íátei'nfeld Jenőnél lóriéul. A  lopás 
ügyben, csendőreink nyom oznak, 
s inig a nyom ozást benein fejezik 
b ő v e b b  részleteket nem közöl
hetünk.

Szinbáz é s  B űvészet.
F a l u s i a k .

Hála Istennek! Végre válahárn ka
pott községünk egy olyan mCívésztársa- 
ságol, kik a művészetet értő, s az irán t 
érdeklődő inieügens közönséget, teljes 
mértekben kiolégitik. H át igaz, hogy az 
i s t e n  M ű n  m ö g ö t t  l e v ő  k ö z s é g ü n k r e  r á  i s

fér egy kevés igazi művészet, annál is in 
kább, mert, attól mái’ csaknem  egészen 
elszoktunk.

Midőn lapunk legelőször jelezte, hogy 
„Dombaiék" jönnek, azt, a kom m entárt 
fűztük tudósításunkhoz, hogy a Dombai 
név elég garanciát nyújt arra, m iszerint 
feltételezzük azt, hogy gárdája  kitűnő 
erőkből áll.

Ezen feltevésünk fényes boigazolást 
nyert kedden este, az első előadás a lk a l
mával.

Ú gy hisszük, nem m ondunk valami 
nagyot, ha  azt állítjuk, hagy ilyen m agas 
m űvészi nivón álló társaság já tékában  
nem igen gyönyörgödhetett a m űvészet 
irán t érdeklődő közönség itt, Szarvason.

Kedden este a „F a lu s ia k éb an  m u
tatkoztak be Dombaiéb először, s konsta
tálhatjuk , hogy a m egjelentek teljes meg
elégedését,, s tetszését sikerü lt kivivniok.

Igaz, hogy az előadást látogatók 
száma elég kevés volt. De ehhez Szarva
son hozzá vagyunk szokva,, különösen 
ahhoz, hogy miuden m űvészetet célozó 
első előadásoknak estélyén kevesen jelen

nek meg, de ha a megjelentek tetszését 
az előadás megnyeri, akkor a következő 
estéken olvad a közöny, s m indig töb
ben és többen érdeklődnek az előadás 
iránt. így  volt ez eddig is, s igy lesz 
ezután is.

Hogy a látogatók szám a az első 
este kevés volt, nézetünk szerint az a 
körülmény is közrejátszott, hogy az előa
dás kezdetét 7 órára hirdetik , s ezzel 
szemben mégis 8 órakor kezdték. Hisz- 
szük, hogy igán sokakat v isszatartó in  ez 
a körülmény, miért, is kérjük az igazgatót 
hogy az előadást 8 órára hirdesse s ak 
kor is kezdje.

Az előadás egyébbként valóban m ű
vészi volt; s a hozzá fűzött rem ényeket 
kielégítette.

A Dombai párnak művészi kvalitá
sá t nem mi m érlegeltük először. Nem mi 
ledezzük fel bennök a művészetet,. Ezt 
már régen konstatálták mások, m iért is 
mi ezt a lcszegzetl, tényt csak elism er
hetjük , illetve m egerősíthetjük.

■ Kitűnő művészi tudással s érzéssel 
kreálta B ariba Rózsi — Irm a szerépét. A 
fiatal művésznő tem peram entum os játéka 
élénk tetszést arato tt a nézők sorai kö
zött,

Á ltalában az egész gárdának, egy
öntetű, simulékony játéka nagyon tetszett 
a  közönségnek, (-dy— á j

\ Dr. Scheiner Miksa
orvos

a szabadkai Mária Valéria 

közkórház volt alorvosa 
a budapesti „Szent János“ 

kórház volt segédorvosa 

orvosi és fogorvosi rende
léseit. Szarvason, az özv. 

SZLOVÁK IENÖNÉ 

házában 

Holéczy Gusztáv, üzletével 
szemben 

MEGKEZDETTE.



HÜARTASi HÍM iSOÖ. január 21

Biliárd asztal
m á r v á n y  l a p p a l  j u t á n y o s  á r o n  

e l a d ó ,  É r t e k e z h e t n i  i í j .  B e h a n

M á t y á s n á l  I. k é p .  3 6 2 .  s z .

V asú ti m en etren d .

Indul Szarvasról:
II e z fi t, ú r felé reggel 8 óra 44  p.— 

Délután I óra 4 4  p. — Éjjel 8 óra 26 
perckor.

O r o s h á z a  felé éjjel 3 óra 27 p.— 
Délután I 6ra 27 p., este 6 óra 38 porc
kor.

Érkezik Szarvasra:
M e z ő t ú r r ó l  éjjel 3 óra 15 p. — 

Délután I óra 3 p. — ISste 6 óra 28 
perckor.

O r o s h á z a  felől reggel 8 óra 24 
p. — Délután I óra 26 p. — Este 8 óra 
13 peronkor.

V an szerencsém b. megrendülőim s 
a közönség szives tudom ására adni, mi 
szerint a Városi-bazárban ezideig fenálló

női ruha varrodámat
1909. január 1-181 Kossuth Lnjos ulezii 
Pálinkás féle házba helyezem át.

Midőn ezt tudomásul adom, egyben 
kérem további szives pártfogásukat.

Petpovies Annuska.

H i r d e t é s e k

e  l e g j c i t á n y o s a b b  á p b a n  v é t e t 

n e k  f e l  e  l a p

o k i a d ó h i v a t a l á b a n ,  o

Aki hirdetni akar
még pedig sikerrel, az forduljon 

az

„Általános Tudósító41 (Leopold Gyula)
hirdetési osztályához, Budapest, 
VII. E rzsébet-körút 41., ahol 
hirdetéseket az összes létező bél
és külföldi Ili rj apók bán és nap
tárukban kiváló szakértelemmel 
lelkiismeretesen, pontosan és 
szolid árakon eszközölnek. TöbI) 
mint 200 naptár kizárólagos 
képviselete, vidéki lapok köz
ponti hirdetési osztálya, számos 
h írlap kizárólagos kezel őségé. 
Díszes ujságkatalógus, képes 
naptárjegyzék és minden fel
világosítás a t, c; hirdetőknek 

díjmentesen.

K ^ e s n y á k  f l n d p á s n é

háza
m e l y  a  B e l i e e y - u t o n  v a n  

s  a m e l y  a  n a p o k b a n  l e é g e t t  1 

, ö p ö k  á r o n  e l a d ó

U gyanitt két te lep  300 q ad rá t 
ölivei e ladó.

Az országban m egjelenő 
összes, napi és heti la
ppokra. folyóiratokra — 
avagy külföldi h írlapok
ra, akár helybeliek akár 
vidékiek részére., előfi

zetéseket elfogadok.

M ivel ezen ú jításom m al a t  közön
ségnek nagy előnyére  és kényelm ére 
szoigáluk felkérem, hogy előfizetési 
m egbízásaikkal szerencséltetni szí

veskedjenek.

Vitális János,
fűszer-, festék- és csem ege kereskedése. 

Hírlapok előfizetési osztálya.
S z a rv a s ,  B e iic z e y -u t .

pzebegyinszki Njihálij urnák
az orosházi ut mellett levő 

B e z i n a i  s z ő l ő k  k ö z t  

3S hold földje, tanyá
val együtt 

1 szabadkézből eladó. 
Damjanicli-utea 121. 
sz. a. levő, teljesen jó  karban 

levő

h á z a m
bárm ely ik  percben eladó. 

Értekezhetni hél köznapokon 
a tanyámon, vasárnap  pedig 

a házamnál.

E g y  ü g y e s  f e z ő n ő  a j á n l 
k o z i k  ú r i  h á z a k h o z .  ü a -  
k o d a l m i  v a g y  e g y é b  a l 
k a l m i  f ő z é s e k  k é s z í t é s é r e  
i s  v á l l a l k o z i k .  |j

Cime a kiadóba megtudható. B

sseases

Lapunk

egy fin

tanoncul
felvétetik

Két

Van szerencsém az érdekelt közönség b. tudom ására  adni, m iszerint 
Szarvas. Piae-tér Harmati-ház a mai v iszonyoknak  teljesen 
megfelelő

mr  sz í jgyártó
üzletet nyitottam. Üzletemben kószituk minden e szakm ába vágó m u n k á 

kat gyorsan, pontosan, jó és tarlós kivitelben olcsó á ra k  mellett.
V idéki megrendeléseket ak á r  levél" utján, k ívánatra  pedig sze

mélyesen megjelenők s bárm elyik  alkalom m al gyo rsan  és pontosan tel
jesítek. Üzletem jó h írnevének tám ogatására bátorkodom még felhozni azt, 
miszerint a báró K önigswarlor u radalm ában 15 éven át mint szerződtetett 

szíjgyártó a legnagyobb megelégedésre működtem,
B. pártfogást kérve vagyok tisztelettel

3-4 T ó th  J á n o s, szíjgyártó mester.

3t»ff«l J, m, ti, Szarvas OHejuehmtnn E, 'í. íe»tíkév»l Budnppit.


